et
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ceuber 1964 ingediend {(dossier nr, 1027):

1°) waardij het feit wordt asngeXlaagd dat:

2°) waarin gevraagd wordt

VASTE COMMISBSIE VOOR TAALTOEZICHT

' COMMISSION PERMANENTE DI CONTROLE LINGUISTIOQUE

L e

Plensire vergadering van 23 september 1965

Séance plénisére du 23 septembre 1965

ANTWEZIG e gt ]
e——L Heer- Voorzitter/Président;
Hongieur -V ice~Président/Onder~Voorzitters;

ve sreren : (D

vashbe ledens

vessieurs (D . -

effectifsy
De Heer-, plastsvervengend 1id;

HMonsigur — membre suppléant;
De Heer—Inspecteur-Generaal, secretaris;

Yonsicur @§ s Inspecteur Général ff., secrétairey

De Heer —, Adviseur,

1027

Ia Commission permanente de

De Vaste Commissie voor Taale- u : DL
Contrdle linguistique,

toezicht,

- Vu la requéte introduite le 21

Gelet op het verzoek op 21 de= . ;
e décembre 1964 (dessier n® 1027) :

1°) dénongant le fait :

a) que la patente pour la taxe de eire-
aulation du requérant a &té envoyée
en frangaisj

a) het patent voor de verkeersbelas-
ting van verzosker in het Frans
werd toegestuurd

b) ‘que L'en-t8te de 1'enveloppe ayant
servi 4 l'envoi dont question était
rédigée en frangais;

b) het hoofd van de omslag, waarin het
kwestieume patent werd toegestuurd
in het PFrans wee gesteld

2%} demandant ¢

a) Bi le certificat de visite n'est pss |
soumis § 1'article 19, § 1 de le loi |
gy 2 aolt 19634

a) of het schouwingsbewi)s niet is on-
derworpen asn artikel 19,§ 1 van
de wet van 2 augustus 1963

g
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) of de ontvangeri]j 3de bureau te
Schaarbeek evensls de Technische
Autocpatrole te Oudersem niet moeten
gplitsen

_ Celet op de artikelen 53.§ 1 en
5k § 6 ven de webt van 2 augustus 1963 op
het gebruik van de talen in bestuurszaken ;

Wal punt 1, a lbetreft.

Overwegende dat het fiscaal ken=-
teken krachtens srtikel 1 van het konink—
1ijk besluit van 30 okbtober 1927 op per~
manente en zichtbare wijze moet zijn aane
gebracht op het rijtuig ; dat het, samen
met het kwijtschrift van de betaling van
ds verkeersbelszsting, ccn bewijs is dat
gan de verkeersbelasting werd voldaan ;
dat het fiscaal kenteken dus een getuig-
schrift is 3

Overwegende dat het fiscaal
kenteken wordt afgegeven dcor de ontvanger
van de belastingen van het ambtsgebied
in casu het 3e bureau van de belasbingen
te Schaarbeek ; dat dit buresu, waarvan
de werkkring . verschillende
geneenten bestrijhkt, ©en gevestell jke
diznst is waarvan de werkkring gencenten
uit Brussel-Hoofdstad omvat j dat krachtens
‘artikel 25 § 1 op diec diensten dezelfde
regeling van toepassing is als op de plast-
selijke dlemsten uit Brussel-Hoofdstad ;

Overwegende dat kracht.as arti-
kel 19.§ 1 van de wet van 2 augustus 1963
door die gewestelijzs diensten de getuig-
schriften die gan partieulieren worden afe-
gegeven, gesteld worden in het Nederlands
of in het Frans noar gelang van de wens
van ée belanghebbende

Overwegende dat de wens van de
belanghebbende zieh uit door fg.) pebruikt
bij het invullen van de verklaring owmtrent
de aanschaffing van het rijtuig die door
de aangever moet worden ingevuld krachtens
artikel 25 van de gecodrdineerde wetten
dd. 10 april 1951 ; dat de taal van keuze
van belanghebbende het Nederlands was;

b) si le buresmu des Recettes, 38me
bureau & Schaerbeek, ainsi gue le
contrdle technique des véhicules
avtomohiles & Auderghen ne doivent

pas Stre scindés;

Vu les articles 53, § 1 et 5h, § 6
de la loi du 2 aofit 1563 sur llemploi des
langues en matidre administrative;

En ce qui concerne le point 1, g

Considérant quien vertu de l'article
TIer de Ltarrété royal du 30 octobre 1927,
le signe distinctif fiscal doit &tre fixé
gur le véhicule d'une maniére permanente et
i un endroit visibley qu'il constitue, en
méme temps que la quittance constatant le
paiement de la taxe de circulation, wne
preuve qu'il o été satisfoit 4 la texe de
circulation; que le signe distinctif fiscal
constitue un certificat;

Considérant que le signe distinetif
fiscal est délivrd par ler eceveur des
contributions & 1s circonseription, en
1foccurrence le 3éme bureau des contribu-
tions 3 Schaerbeek; que ce bureau, dont le
champ d'activité s'étend 4 plusieurs
communes, congtitue un service régional dont
1'activité comprend des communes de
Bruxelles-Capitale; qu en vertu de 1leartie
cle 25, § 1, ces services sont soumis au
méne régime que les services locaux établis
dans Bruxelles-Capitale;

Congidérant qu'en vertu de 1lfarticle
19, § 1 de la loi du 2 aofit 1963, ces ser—
vices régionaux rédigent en frangais ou en
néerlendeis, selon le désir de 1'intéressé,
1es:§g§es qui sont délivrés aux porticuliers;

et

Con%iderant gue le désir de l'in-
teresses'ﬂxprlnp, d 1l'achat du véhicule, par
la langue, qu *i1 utilise pour remplir la déclr.
tion imposée au requérant par 1tarticle 25
des lois coordonndes du 10 avril 1951 que
1& langue choisie par 1l'intéressé &tait le
néerlemdais;



Overwegende dat wat het fisceaal
kenteken (patent voor de verkeersbelasting)
betreft, uit de overgelegde stukken blijkt
dat bet in het Nederlands wes gesteld ; dat
wat dit pnnt betreft het verzoek ontvenke-
1lijk doch ongegrond is

Wat punt 1,b} betreft :

Overwegende dat wat het hoofd
omslagen betreft volgens cen advies
Vaste Commissie voor Tasltoezicht,
ven de wet van 1932 (verslag van 1934
Do LT7= 18) en volgens de in sansluiting
met dat edvies genomen beslissing ven de
Regering de enveloppenhoofden eentallg zijn
1j de hoofdbesturen en de dasrmede gelijk-
gestelde diensten ; dat zi] moeten overeene
stemmen met de taal van Qe correspondentiey

van de
van de

Overwegende dat het kwestieuze
enveloppenhoofd in een andere tasl was ge-
steld dan het bescheid dat aan verzoeker
in regelnatipe vorm werd opgeszonden ; dot
dus een briefomslag in strijd met de wet
werd gebruikt en dat het verzoek wat dit
geval betreft ,gegrond is

Vet punt 2 o) bebreft

Overwegende wat de beschouwing
der voertuigen betreft de lichamen die met
het schouwen belast zijn krachtens artikel
25 van helt ministeridel bhegluit van 10
augustus lQhT)onderworpen zijn aun de taol-
wet 3

Overwegende dat het schouwingse=
bewijs een getuigschrift is dat het voer-
tuig aan bepaslde technische vereisten vol=
doet 4

Overwegende dat krachhens ar-
tikel 10 van enenvermeld ministeriéel be-
sluit het werkgebied van de lichamen die
met de schouwing van de voertuigen zijn be-
last in het Belgisch Staatshlad wordt bee
panld

Overwegende dat wal het schouw-
wingsstation te Oudergem betreft de werk—
kring hiervan o.m. gemeentenn uit Brussel-
Hoofdstad omvat en dat kractrtens artikel
25 § 1 op dit station dezelfde regelen

l/.

Considérant qu'il appert des pidw
ces wésentées que le signe distinctif fisgw
cal &alt 1#digé en nerlandaisy qu'fen ce
qui coacerne ce point, la requéte est rece-
vable mis cependant non fondée;

En ce qui concerns le point,l, b) @

Considfrant qu'esn ce qui concerne
les an=t8tss d'enveloppes, 1l ressortde
1'avis de 1la C.P.C.L. créde par la loi de
1932 (raprort 1934, pp. 17-18) et de la déci-
sion d1 Gouvernenent faisant suite & cet avis
gque les en~t&tes d'enveloppes doivent &tre
unilingues pour les administrations centra-—
les et pour les services assimilésy gqu'ils
doivent concorder avec la langue i employer
dans la correspondance;

Considdrant que 1l'en-t&te de l'en—
valoppe @ cause était rédigé dans une lan-
mue wbre que celle du document qui, dans
une forme régulisre, a &té envoy? au mequé-
runtj ou'une onveloppe contraire & la loi
a donc &té utilis®e et qu'en ce qui concerw
ne ce cas, la requfte est fondée;

En ce 7ui concerne le point 2, &)

Considérant qu'en ce qui concerne
la visite des vehicules, les organismes
chargés, en vertu de 1l'article 25 de 1'urré-
42 ministériel du 10 aofit 1947, de la visi=
te sont soumis. 4 la loi linguistiques

Considérant que le certificat de
vigité est un certificat attestant que le
véhicule mtisfait 3 certaines exigences tech-
nigues; =

Considérant qu'en vertu de l'arti-
cle 10 de 1'arr&td ministériel précité, le
regsort adninistratif des orgenismes visi-
teurs est Géterminé au Monibeur belges

Considérant gqu'en ce qui concerne
1torganigme visiteur d'puderghem, son achi-
vité s'etend entre sutres 4 des communes
de Bruxelles-Cupitele at qu'en vertu de 1'ar
ticle 25, § 1, les mBmes régles que celles

* 48 LA ]



-l

van toepassing zijn als op de plaatselijke
diensten die in Brussel-ioofdstad zijn ge=
vestigd

Overwepende dan ook dat aan vers
zoeker moet worden geadviseerd dat voor de
schouvingsbewijzen uitgereikt door de
Technigsche Autocontrole te Ouderzem de-
zelfde taslregelen gelden als onder punt 1,
a) is uiteenygezet voor het fiscaal kentekenj

Overwegende dat de keuze van de
taal blijkt uit de taal waarin de asnvraog
om immatriculabtie van het voertulg is ge-
steld ;

Yat punt 2, b) betreft :

Overwegende dat wat de splitsing
van de diensten betreft dit probleem niet
tot de bevoegdheid van de Vaste Commissie
voor Tasltoezicht behoort

Om deve redenen bhesluit e ad=
viseren !

Artikel 1.~ Het verzoek dd., 21 december
1965 is ontvankelijk doch is ongegrond yay
1, a)betreft : het fiscaal kenteken was
gesteld overcenkomstig de wet,

Het is ontvankelijk en gegrond
vat 1 b) betreft : de kwestieuze cmslag
diende eentalig Nederlands te zijn.

Artikel 2,- Het schouwingsbewijs is een
gebulgschrift en moet door de Technische
Controle te Oudergem gesteld worden in
het Hederlands of het Fraons naar de wens
ven de belanghebbende welke blijkt uit de
taal gebruikt bij de aanvraag om immae
triculatie van het voertuig ;

Artikel 3,- Wat de vraag verval in punt
2 betreft , verklasrt de Commissie zich
onbevoegd,

Article 2.

Article 3.

en vigueur pour les services locaux &tablis
4 Bruxelles-Capitale sont d'application &
cet organismesy

Considérant, d8s lors qu'il y a
lien de donner su reguérant 1'avis selon
lequel les m3mes rigleslinguistiques gud
celles exposdes sub 1, a) pour 1l'insigne
distinetif fiscal sont en vigueur pour les
certificats délivrés par le contrdle tech-
niaue des véhicules eutomobiles 3 Auder-
ghem; ‘

Considérant nue la lengue choi-
siz est celle dsns laquells la demande d'in-
matdiculation est rédigée;

En ce qui concerne le point 2, b)

Considérant jue le probléme de
le scission des serviees ne reléve pas de
la compétence de la C.P.C.L.}

Par ces motifs, décide d'énmettre
1lavis suivant :

Article ler : La regudte du 21 décembre
1065 est recevable mais non fondd en ce qui
concerne le point 1, a): le signe distinc-
tif fiscal Btalt rédipgé conformément & la
loi.

Flle est recevable et fondée en
ce nul concerne le point 1, b): l'envelop-
pe en question devait Stre rédigée exelu-
sivement en neerlandais.

: Le certificat de visite est
un certificat et il doit &tre rédigé, par
le contrdle technique d'Auderghem, en fran-
cals ou en nferlandnis selon le désir, de
1t'intéressé, tel gutil s'est expring par
la loaguce utilisée pour la demande @'immg-
triculation du véhicule;

En ce gui concerne la ques~
tion reprise sub 2, b), la C,P,C.L., se dé-
clare incompétente.

oqo/-oo



Artikel 4,~ Afschrift van dit advies zal Article L, : Copie du présent avis sera
gezonden worden san verzoeker zomede aan envoyée au requérant sinsi qu'au Ministre
& Minister van Verkeerswezen en aan de des Communications et au Ministre des Fie
Minister van Financi&n om te handelen als nances, pour agir tel que de droit,

naar rechh,

Gedaen te Brussel, 23 september Fait & Bruxelles, le 23 septembre 1965,
1965,

De Secretaris, De Voorzitter, ‘ Lz Secrétaire,
Le Président,
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